1

国家外国专家局国外人才信息研究中心

外专信函〔2016〕025号

关于组织参加中美大学技术转移与创新协作大会的通知

各有关单位：

为了推动第七轮中美人文交流高层磋商科技领域重要成果之一

国际技术转移合作，国家外国专家局国外人才信息研究中心作为科

技部国际合作司工作委托承担单位，将与国际技术转移协作网络

（ITTN）共同合作、落实相关工作开展。由国家外国专家局国外人

才信息研究中心和苏州市共同主办的“中美大学技术转移与创新协

作大会”（以下简称大会）将在 2016 年 7 月 10日-11 日于江苏省苏

州市举办。

大会是落实中美国际技术转移合作重要活动之一，旨在推动国

内致力于海外引智工作、关注科技创新成果产业化、积极开展国际

合作的大学、科研机构、企业、产业园区、相关政府机构以及更多

不同类型创新主体单位，学习、了解北美、欧洲技术创新发达国家、

地区的国际技术转移与创新成果商业价值转化成功实践，培养国际

接轨的国际技术转移人才，以及以专业人才为基础，构建、发展与

全球技术转移合作体系接轨的专业国际技术转移办公室和专业机

构，对照技术创新发达国家地区三十年领先经验，共同探讨在国家

立法大力推动科技成果转移转化过程中，中国大学与科研机构的创

新成果转化、人才引进培养与国际合作的未来发展，并积极响应 2016

 2

年国务院常务会议加快科技成果转移转化，打通科技与经济结合的

通道，尽快形成新的生产力，对于推进结构性改革尤其是供给侧结

构性改革，实施创新驱动发展战略，促进大众创业、万众创新，提

高发展质量和消息，以及发展、建设专业化技术转移机构的指示。

会议免费报名参加，参会人员食宿、交通费用自理。详细信息

请查阅附件。

特此通知

附件一：会议安排

附件二：国际技术转移协作网络（ITTN）与中美大学技术转移合作

与专业人才培训项目介绍

附件三：参会报名表

国家外国专家局国外人才信息研究中心

2016 年 6月 15日

国家外国专家局国外人才信息研究中心

 3

附件一：

中美大学技术转移与创新协作大会会议安排

时间：7 月 10 日-11 日

地点：苏州国际博览中心

本次大会邀请到北美大学技术经理人协会（AUTM）侯任主席 Mary

Albertson 女士、斯坦福大学技术转移办公室主任 Katherine Ku 博

士、佛罗里达大学技术转移办公室负责人 David Day 先生、北卡州

立大学副校长李百炼教授、布朗大学技术转移办公室总监 Katie

Gordon、香港城市大学知识转移处处长 David Ai 博士等 20 多所北

美及香港知名高校技术转移精英都确认参加此次会议。

会议聚焦人才、机构、项目、产业基金、知识产权运营等方面帮

助中美创新主体进行对接，并且围绕“机构、人才、标准、展望”

四个模块展开研讨。会议将促成中美大学及科研机构一对一面对面

洽谈，帮助国内院校与美国特色院校建立直接合作关系，开展国际

合作项目，提升国际化水平。针对具体问题，会议将制定明确的解

决方案和发展目标，推动建立适应发展的技术转移体系与工作模式。

报名方式为：请填写附件报名表发送以下邮箱：

联系人：李文昭  国际技术转移协作网络（ITTN）

电话:010–84351699–8021

电邮: liwenzhao@ittn.com.cn

mailto:liwenzhao@ittn.com.cn

 4

附件二

国际技术转移协作网络（ITTN）中美大学技术转移合作与专业人才

培训项目介绍

国际技术转移协作网络（ITTN）于 2011年成立，由北京市科学

技术委员会发起成立，是致力于促进国际技术转移合作与国际创新

合作的专业组织，目前已与 40多个国家的 400多个国际技术转移机

构建立了长期合作关系。ITTN支撑北京市科委国际合作处部分重点

工作，并协助国家外国专家局与北京市外国专家局承担部分全球引

智项目工作。此外，ITTN负责承担中意技术转移中心、中韩企业合

作创新中心工作，支持中国东盟技术转移中心、中阿技术转移中心

工作。

北美技术经理人协会（AUTM）成立于 1974 年，目前已形成包

括全世界范围内的 350 多所大学、研究机构、教学医疗、政府机构

以及数百家企业在内的技术转移“产业- 政府- 高校”协作网络，

拥有 3500 多位服务于科研成果管理及专利授权的技术转移专家。

据《AUTM 美国许可活动调查报告》显示，2013 财年，在 AUTM 所

搭建的协作网络体系内，仅美国地区的主要会员单位，专利申请量

为 24555 件，新申请专利数量 14995 件，专利公开数量 5714 件，

专利转让许可 5198 件，含产权的转让许可 469 件，新成立创业公

司 818 家。AUTM 为促进美国高校科技成果产业化做出了极大贡献。

AUTM是成立最早，也是当前全球最大的技术转移从业者协会。

为落实第六轮中美人文交流高层磋商科技领域重要成果，促进

相关工作计划实施，科技部国际合作司委托国家外国专家局国外人

才信息研究中心与 ITTN共同合作，承担中方与美国技术转移经理人

 5

协会（AUTM）交流合作工作，具体工作任务依次是发起和建立中美

国际技术转移协作网络；建立中美国际技术转移合作培训基地，组

织 AUTM（中国）国际技术转移培训；以及在 2016 年第七轮中美人

文交流高层磋商在中国举办期间，举办“中美技术转移与创新协作

大会”。

目前，第七轮中美人文高层磋商已经顺利在京结束，最新的科

技领域成果清单明确指出科技部拟于 2016 年支持建立中美国际技

术转移协作网络，并支持举办首届中美技术转移与创新协作大会及

相关专题活动。

 6

附件三：参会报名表格

申请机构信息

联系人 职位 邮箱 联系电话

机构名称

参会人数

您的机构是否曾与美国的大学或者机构开展过合作？

请您填写美国机构名称：

您的机构是否有希望开展合作的美国大学或者机构？

请参考会议通知部分与会机构名单：

请填写您希望对接的机构编号：

如果表格中没有收录，还请您通过以下联系信息联系我们

对于此次中美高校对接活动您的兴趣点是在以下哪些方面？

□人才交流  具体说明（如有补充，可选择填写）

□研发合作  具体说明（如有补充，可选择填写）

□技术转移  具体说明（如有补充，可选择填写）

□学术交流  具体说明（如有补充，可选择填写）

□其他（请注明）

联系人

李文昭

电话：010-84351699-8021

邮箱：liwenzhao@ittn.com.cn